УИД 26RS0029-01-2024-000163-73
Дело № 3-39-10-437/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 февраля 2024 года                                                                                                г. Железноводск

Мировой судья судебного участка № 3 г. Железноводска Ставропольского края
Шевлякова М.С.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 3 г. Железноводска, по адресу: Ставропольский край, г. Железноводск, ул. Ленина, 69, дело об административном правонарушении в отношении
юридического лица – Управления городского хозяйства администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края, зарегистрированного …  года, ИНН …, КПП 262701001, ОГРН 1092647001413, находящегося по адресу: Ставропольский край, г. … ул. …, д. ….
привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

21 декабря 2023 года по адресу: Ставропольский край, г. …,
ул. …, д. …., УГХА г. Железноводска, являясь ответственным за содержание улично-дорожной сети и технических средств организации дорожного движения, не исполнило обязанности по устранению недостатков транспортно-эксплуатационного состояния улично-дорожной сети – неудовлетворительное состояние обочины на 364 км + 509 м (справа) автомобильной дороги «Кавказ», нарушив требования п. 5.3.1 ГОСТ Р 50597 -2017, п. 7 КОУ ДТП.
В судебное заседание законный представитель юридического лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, УГХА г. Железноводска, не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, ходатайство об отложении рассмотрения дела не представил, представив заявление о рассмотрении дела в его отсутствие и ходатайство о снижении административного штрафа, что в соответствии с ч. 3 ст. 25.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является основанием для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
Вина УГХА г. Железноводска доказана следующими материалами дела: протоколом № 26ЮР000606 об административном правонарушении, совершенном юридическим лицом, от 26 декабря 2023 года, в котором указаны время, место и событие правонарушения; копией распоряжения о безвозмездной передаче имущества № 1027 от 16 октября 2014 года с приложением; копией акта приема-передачи имущества, находящейся в федеральной собственности и закрепленного на праве оперативного управления за федеральным казенным учреждением «Управления ордена Знак Почета Северо-Кавказских автомобильных дорог Федерального дорожного агентства», передаваемого в муниципальную собственность городского округа города-курорта Железноводска Ставропольского края; положением об Управлении городского хозяйства администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края, утвержденным решением Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 20 ноября 2012 года № 217- IV; копией проекта организации дорожного движения автомобильной дороги общего пользования местного значения; копией протокола обследования от 21 декабря 2023 года; фотоматериалом.
Административная ответственность по ч. 1 ст. 12.34 Кодекса РФ об АП наступает за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог (п. 2 ст. 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»).

В соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 16 Федерального закона  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения муниципального, городского округа относится дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального, городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального, городского округа, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В силу ч. 3 ст. 15 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения обеспечивается уполномоченными органами местного самоуправления.
Участок автомобильной дороги общего пользования «Кавказ» с 359 км + 360 по 368+167 передан из федеральной собственности в собственность муниципального образования города-курорта Железноводска Ставропольского края распоряжением от
16 октября 2014 года № 1027 территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Ставропольском крае и вступило в законную силу с момента утверждения акта приема-передачи.

Согласно структуре администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края, одним из отраслевых (функциональных) органов, имеющих статус юридического лица, является Управление городского хозяйства.

В соответствии с п. 3.9 Положения об Управлении городского хозяйства администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края, утвержденного решением Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 20 ноября
2012 года № 217-IV, Управление городского хозяйства осуществляет организацию деятельности в сфере дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах города и обеспечении безопасности дорожного движения  на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах города, а также осуществления иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Оценив изложенные доказательства, которые получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья пришел к выводу, что вина юридического лица доказана.

Действия юридического лица – Управления городского хозяйства администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края квалифицируются по ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог, в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающем ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом РФ об АП (ч. 1 ст. 4.1 Кодекса РФ об АП).
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса РФ об АП, суду не представлено и судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствие со ст. 4.3 Кодекса РФ об АП, является повторное совершение однородного правонарушения.

Оснований к прекращению производства по делу об административном правонарушении в отношении юридического лица Управления городского хозяйства администрации города-курорта Железноводска, предусмотренных ст. ст. 2.9, 24.5 Кодекса РФ об АП, по делу не установлено.

В соответствии с ч. 3 ст. 4.1 Кодекса РФ об АП, при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Согласно ч. 3.2 ст. 4.1 Кодекса РФ об АП при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

В силу ч. 3.3 ст. 4.1 Кодекса РФ об АП при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях.

Санкция ч. 1 ст. 12.34 Кодекса РФ об АП предусматривает наложение административного штрафа на юридических лиц в размере от двухсот до трехсот тысяч рублей.

При назначении административного наказания Управлению городского хозяйства администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения,  учитывая положения ч. 3.2, 3.3 ст. 4.1 Кодекса РФ об АП, в целях обеспечения баланса конституционно значимых ценностей и в интересах субъектов права, с учетом обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, полагает возможным назначить наказание в виде административного штрафа, в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц санкцией ч. 1 ст. 12.34 Кодекса РФ об АП, но не менее половины минимального размера.

Руководствуясь ч. 1 ст. 12.34, ст. ст. 3.5, 4.1, 4.3, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

юридическое лицо – Управление городского хозяйства администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 195 000 (сто девяносто пять тысяч) рублей.

Оплату административного штрафа необходимо произвести по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (ГУ МВД России по Ставропольскому краю); л/с 04211168420; ИНН 2634050372; КПП 263401001; Банк получателя: Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь; БИК 010702101; номер счета получателя платежа 03100643000000012100; ОКТМО 07727000; кор.сч. 40102810345370000013; КБК 18811601121010001140; УИН 18810426236100025984.
Разъяснить юридическому лицу – Управлению городского хозяйства администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, а также, что в данном случае, в соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 Кодекса РФ об АП не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить (направить) в канцелярию мировых судей г. Железноводска Ставропольского края.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Железноводский городской суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 3 г.Железноводска Ставропольского края в течение 10 суток с момента вручения или получения копии постановления.

Согласовано
Копия верна:

Мировой судья судебного участка № 3

города Железноводска Ставропольского края

   МС. Шевлякова

1
1